
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Maria Chiara MONTOMOLI

SETTORE ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E
ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS E ITS)

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD006910

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10143 del 14-05-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 6712 - Data adozione: 24/03/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: DGR n. 163/2025 - Avviso pubblico per la presentazione di percorsi triennali di IeFP realizzati dagli Organismi Formativi accreditati nell'ambito "obbligo d'istruzione" per le annualità 2025/26. Scorrimento sette progetti di cui all'Allegato ÝD" del D.D. n. 20940 del 9/09/2024.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 03/04/2025



LA DIRIGENTE

Visti i seguenti atti:

• Legge Regionale n. 32/2002 "Testo unico in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro”;

• Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con D.G.R. n. 787 del 4/08/2003
ed emanato con decreto  del  Presidente della  Giunta  Regionale  n.  47/R del  8/08/2003 e
ss.mm.ii.;

• Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1
del 21 ottobre 2020; 

• Programma Regionale  di  Sviluppo 2021-2025,  approvato  con Risoluzione  del  Consiglio
regionale n. 239 del 27.07.2023; 

• Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 73 del 02 ottobre 2024; 

• Nota di aggiornamento al DEFR 2025, approvata con deliberazione del Consiglio regionale
n.  100 del 19 dicembre 2024, nella  quale  è descritto  il  Progetto regionale 12 “Successo
scolastico,  formazione  di  qualità  ed  educazione  alla  cittadinanza”  che  prevede  la
realizzazione dei percorsi IeFP;

Vista la DGR n. 296 del 20/03/2023 che approva le “Linee generali per la realizzazione dei percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale ed elementi essenziali per l'apertura delle procedure di
evidenza pubblica ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 – Annualità
2024/25 - 2025/26 - 2026/27 ” e che stanzia per le tre annualità un totale di Euro 24.000.000,00,
ovvero 8.000.000,00 per ciascuna annualità;

Visto il D.D. n. 8883 del 20-04-2023 recante “DGR 296/2023 - Approvazione "Avviso pubblico per
la  presentazione dei  percorsi  triennali  di  istruzione e  formazione professionale (IeFP) realizzati
dagli  organismi  formativi  accreditati  nell'ambito  “obbligo  d'istruzione”  –  annualità  2024/25,
2025/26 e 2026/27";

Vista la DGR n. 1500 del 18/12/2023 recante “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-
2027.  Approvazione  modifiche  al  documento  riepilogativo  sulle  Opzioni  di  Costo  Semplificate
utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo”, di modifica della citata DGR n.
507 del 15 maggio 2023, che recepisce i nuovi importi stabiliti dal citato Regolamento delegato
(UE) 2023/1676 della Commissione Europea del 7 luglio 2023, che adotta l’aggiornamento degli
importi delle Unità di costo standard relative a “Incentivi all’assunzione”, “Interventi di inclusione
attiva”, “Formazione per l’adeguamento e riqualificazione delle competenze”, “Ore addizionali di
formazione per persone con disabilità nell’ambito degli IeFP realizzati dalle agenzie formative”,
recepisce le Unità di costo standard definite per i percorsi di “Istruzione e formazione professionale
di IV anno realizzati dagli Istituti scolastici”;

Vista la DGR n. 128 del 12/02/2024 che, al fine di adeguare le nuove UCS europee recepite dalla
DGR n. 1500 del 18/12/2023, destina ulteriori risorse all’Avviso pluriennale dei percorsi triennali di
IeFP, per le annualità 2025/26 e 2026/27, di cui alla suddetta DGR n. 296 del 20/03/2023, per un
importo  complessivo  di  Euro  23.000.000,00  (Euro  11.500.000,00  per  ciascuna  annualità),
comprensivi  di  quanto  già  stanziato  nella  suddetta  DGR  296/2023,  a  valere  sulle  risorse
dell’Attività  4.f.4  “Percorsi  per  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  IeFP”  del  Programma
regionale FSE+ periodo 2021-2027; 



Visto il Decreto Dirigenziale n. 3148 del 15/02/2024 che aggiorna e integra il DD n. 8883/2023
riapprovando  e  sostituendo  integralmente  l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  percorsi
triennali di IeFP realizzati dagli Organismi Formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione”
per le annualità 2025/26 e 2026/27 finanziati a valere sull'Attività 4.f.4 “Percorsi per il contrasto
alla dispersione scolastica IeFP” del PR FSE+ 21-27; 

Vista la DGR n. 813 dell’8/07/2024 che, al fine di ampliare l’offerta formativa dei percorsi triennali
di IeFP per l’annualità 2025/2026, stanzia ulteriori risorse a valere sui fondi della Legge 144/1999
art. 68 “Obbligo di frequenza di attività formative” per il rifinanziamento dell’Avviso dei percorsi
triennali di IeFP realizzati dagli Organismi Formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione”
per l’annualità 2025/2026, di cui al D.D. n. 3148/2024; 

Preso atto che con il Decreto Dirigenziale n. 17860 del 02/08/2024 recante “DGR n. 128/2024 -
Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  percorsi  triennali  di  IeFP realizzati  dagli  Organismi
Formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione” per le annualità 2025/26. Ammissibilità e
approvazione graduatoria progetti”, è stata approvata la graduatoria dei percorsi triennali di IeFP
finanziabili per l’annualità 2025/2026, di cui all’allegato “D – GRADUATORIA PROGETTI” al
medesimo atto; 

Preso  atto  che  con  DGR n.  296  del  20/03/2023,  DGR n.  128  del  12/02/2024  e  DGR n.  813
dell’8/07/2024 sono stati complessivamente stanziati 12.997.150,00 Euro per il finanziamento di 43
progetti  utilmente  inseriti  nella  graduatoria  dei  progetti  finanziabili  di  cui  all’allegato  “D  –
GRADUATORIA PROGETTI” al DD n. 17860 del 2/08/2024; 

Preso atto  che con DD n.  20940 del  9/09/2024 e con DD n.  25667 del  29/10/2024 sono stati
finanziati  43 progetti  inseriti  nella graduatoria  dei progetti  finanziabili,  di  cui  all’allegato “D –
GRADUATORIA PROGETTI” al DD n. 17860/2024, ed è stata altresì approvata la graduatoria dei
rimanenti  23  progetti  inseriti  nella  graduatoria  dei  “PROGETTI  FINANZIABILI  MA NON
FINANZIATI PER ESAURIMENTO RISORSE”, di cui all’allegato “D” al DD n. 20940/2024; 

Considerato che la Delibera della Giunta Regionale n. 1417 del 25/11/2024 ha stanziato ulteriori
898.290,00 Euro a valere sull’Attività 4.f.4 “Percorsi per il contrasto alla dispersione scolastica
IeFP”  del  PR  FSE+  2021-2027  per  lo  scorrimento  della  graduatoria  dei  “PROGETTI
FINANZIABILI MA NON FINANZIATI PER ESAURIMENTO RISORSE”, di cui all’Allegato
“D” al  DD n.  20940/2024,  utili  allo  scorrimento di  ulteriori  3  progetti  inseriti  nella  medesima
graduatoria in coerenza con i criteri  indicati all’art.  5 dell’Avviso dei percorsi  triennali di IeFP
presentati dalle agenzie formative per l’annualità 2025/26, di cui al DD n. 3148/2024;

Visto il DD n. 27164 del 28/11/2024 con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria
“PROGETTI FINANZIABILI MA NON FINANZIATI PER ESAURIMENTO RISORSE”, di cui
all’Allegato “D” al D.D. n. 20940 del 9/09/2024 e sono stati finanziati 3 progetti inseriti utilmente
nella graduatoria dei progetti finanziabili per € 898.290,00 Euro;

Vista  la DGR 163  del  17/02/2025  recante  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  percorsi
triennali  di  istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  realizzati  dagli  organismi  formativi
accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione” – annualità 2025/26. Stanziamento risorse per progetti
finanziabili  annualità  2025/2026.”,  che ha stanziato ulteriori  Euro  2.096.010,00,   a  valere  sulle
risorse assegnate alla  Regione Toscana dal  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  sulla
Legge  144/1999  art.  68  “Obbligo  di  frequenza  di  attività  formative”  per  lo  scorrimento  della
graduatoria  di  cui  all’allegato  D  -  PROGETTI  FINANZIABILI  MA NON FINANZIATI  PER
ESAURIMENTO RISORSE” del  D.D.  17860 del  02/08/2024,  e  il  finanziamento  di  ulteriori  7
progetti inseriti utilmente in graduatoria, considerati finanziabili ma non finanziati per mancanza di
risorse in coerenza con i criteri indicati all’art. 5 dell’Avviso pubblico  dei percorsi triennali di IeFP
realizzati dagli Organismi Formativi accreditati nell'ambito “obbligo d'istruzione” per l’annualità



2025/2026, approvato con D.D. n. 3148/2024, assumendo a tal fine le relative prenotazioni di spesa
sui capitoli del bilancio regionale 2025-2027;

Preso atto che la medesima Deliberazione di Giunta demanda alla Dirigente del Settore "Istruzione
e Formazione Professionale (IeFP)  e  Istruzione e  Formazione Tecnica Superiore (IFTS e ITS)"
l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per la sua attuazione;

Dato atto che le ulteriori risorse per il finanziamento dei suddetti ulteriori progetti non sono presenti
tra quelle ricomprese nel Cronoprogramma allegato alla citata Decisione n. 12/2024 e che verranno
inserite con il prossimo aggiornamento;

Considerato che l’art.  5  dell’Avviso  approvato  con DD n.  3148/2024 stabilisce che le ulteriori
assegnazioni  di  risorse  per  lo  scorrimento  delle  graduatorie  provinciali  già  approvate  saranno
nuovamente ripartite in base alla percentuale della popolazione residente nella fascia di età 14-17
anni, finanziando i progetti che nelle relative graduatorie provinciali hanno ottenuto il punteggio più
alto;

Ritenuto pertanto di procedere allo scorrimento della graduatoria dei “PROGETTI FINANZIABILI
MA NON FINANZIATI  PER ESAURIMENTO RISORSE”,  di  cui  all’Allegato  “D”  al  DD n.
20940/2024,  e  al  finanziamento  dei  7 progetti  specificati  nell’Allegato  “A –  SCORRIMENTO
GRADUATORIA – PROGETTI FINANZIATI”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì opportuno:

• assegnare  a  favore  dei  soggetti  attuatori  indicati  nell’allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, un totale di 2.096.010,00 Euro a valere sui capitoli del bilancio
pluriennale  2025-2027,  assicurando  la  copertura  finanziaria  per  l'annualità  2028  e
autorizzando  il  Settore  Contabilità  ad  effettuare  le  relative  registrazioni  informatiche  di
impegno per gli importi ed i capitoli di seguito specificati:

◦ Annualità  2025,  per  un  totale  di  Euro  838.404,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2026,  per  un  totale  di  Euro  628.803,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2027,  per  un  totale  di  Euro  419.202,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2028,  per  un  totale  di  Euro  209.601,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

• assumere contestualmente gli accertamenti di entrata relativi alle risorse statali a valere sui
fondi assegnati alla Regione Toscana dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai
sensi della Legge 144/1999 art. 68 “Obbligo di frequenza di attività formative” con i Decreti
Direttoriali n. 98/2024 e n. 99/2024, sul capitolo di entrata 22149/E (Competenza pura) del
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, per un importo totale di Euro 2.096.010,00, di cui
Euro 838.404,00 sull'annualità 2025, Euro 628.803,00 sull'annualità 2026, Euro 419.202,00
sull’annualità 2027 ed Euro 209.601,00 sull'annualità 2028;

Dato atto che i contributi finanziati dal presente atto non rientrano nei regimi di Aiuti di Stato/De
Minimis, in quanto i destinatari delle risorse impegnate con il presente atto agiscono esclusivamente
come organismi formativi;



Dato atto che i  contributi  relativi  ai  7 progetti,  specificati  nell’Allegato “A – SCORRIMENTO
GRADUATORIA – PROGETTI FINANZIATI”, parte integrante e sostanziale del presente atto,
sono assoggettati a ritenuta d’acconto;

Considerato che sono in corso i controlli sulle dichiarazioni rilasciate dai beneficiari sulla domanda
di  accesso  al  contributo  ai  sensi  del  DPR n.  445/2000  e  tenuto  conto  che  l’Amministrazione
regionale  potrà  revocare  la  concessione  dei  contributi  di  cui  al  presente  decreto  qualora  dal
controllo emerga la non veridicità del contenuto di tali dichiarazioni, tenuto conto di quanto dispone
l’art.  75 del medesimo DPR in base al  quale “il  dichiarante decade dai benefici  eventualmente
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera”; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.  92 del d.lgs. 159/2011, l'Amministrazione regionale revocherà la
concessione  dei  contributi  di  cui  al  presente  decreto,  disposta  nelle  more  dell'acquisizione
dell'informazione  antimafia  e  sotto  condizione  risolutiva,  qualora  emerga  la  sussistenza  di
provvedimenti definitivi di applicazione di misure di prevenzione, ovvero di una delle condizioni
previste al citato art. 92, comma 2 del d.lgs. 159/2011, a carico degli amministratori del soggetto
attuatore del progetto; 

Dato atto che a carico dei beneficiari individuati con il presente decreto sussistono specifici obblighi
di pubblicazione di cui all'art. 35 del D.L.30 aprile 2019, n.34 (cd. decreto crescita) convertito con
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 qualora l'importo monetario di sovvenzioni, sussidi,
vantaggi,  contributi  o  aiuti,  in  denaro  o  in  natura,  privi  di  natura  corrispettiva,  retributiva  o
risarcitoria effettivamente erogati da questa amministrazione sia complessivamente pari o superiore
ad  euro  10.000,00  nel  periodo  considerato  e  che  il  mancato  rispetto  dell'obbligo  comporta
l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata; 

Considerato che l’intervento oggetto del presente atto rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato  il  Regolamento  di  contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R/2001 del  19/12/2001 e  ss.mm.ii.  in
quanto compatibile con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale n. 60 del 24/12/2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione
2025-2027;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1  del   08/01/2025  con  cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2025-2027.

DECRETA

1. di  procedere,  per le motivazioni espresse in premessa, allo scorrimento della graduatoria
“PROGETTI FINANZIABILI MA NON FINANZIATI PER ESAURIMENTO RISORSE”,
di cui all’Allegato “D” al D.D. n. 20940 del 9/09/2024 seguendo i criteri indicati all’art. 5
dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 3148 del 15/02/2024 e tenuto conto delle risorse
disponibili, per i progetti indicati nell’Allegato “A – SCORRIMENTO GRADUATORIA –
PROGETTI FINANZIATI”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assegnare le risorse finanziarie, che ammontano complessivamente a 2.096.010,00 Euro,
ai soggetti dettagliatamente indicati all’allegato “A – SCORRIMENTO GRADUATORIA –



PROGETTI  FINANZIATI”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  la
realizzazione dei 7 progetti ivi indicati;

3. di  assumere,  a  favore  dei  soggetti  indicati  nell’allegato  “A  –  SCORRIMENTO
GRADUATORIA – PROGETTI FINANZIATI”, parte integrante e sostanziale del presente
atto, l’impegno di spesa per un totale di 2.096.010,00 Euro,  a valere sui capitoli del bilancio
pluriennale  2025-2027,  assicurando  la  copertura  finanziaria  per  l'annualità  2028  e
autorizzando  il  Settore  Contabilità  ad  effettuare  le  relative  registrazioni  informatiche  di
impegno per gli importi ed i capitoli di seguito specificati:
◦ Annualità  2025,  per  un  totale  di  Euro  838.404,00,  codice  V  livello  del  PdC

U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2026,  per  un  totale  di  Euro  628.803,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2027,  per  un  totale  di  Euro  419.202,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

◦ Annualità  2028,  per  un  totale  di  Euro  209.601,00,  codice  V  livello  del  PdC
U.1.04.03.99.999, sul capitolo 62078 (Tipologia di stanziamento Puro) a valere sulla
prenotazione n. 2025415;

4. di  assumere contestualmente gli accertamenti di entrata relativi alle risorse statali a valere
sui fondi assegnati alla Regione Toscana dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ai sensi della Legge 144/1999 art.  68 “Obbligo di frequenza di attività formative” con i
Decreti Direttoriali n.  98/2024 e n.  99/2024, sul capitolo di entrata 22149/E (Competenza
pura)  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027,  per  un  importo  totale  di  Euro
2.096.010,00, di  cui Euro  838.404,00 sull'annualità 2025, Euro  628.803,00 sull'annualità
2026, Euro 419.202,00 sull’annualità 2027 ed Euro 209.601,00 sull'annualità 2028;

5. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte sono comunque
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia; 

6. di  rinviare  la  liquidazione  delle  somme  impegnate  con  il  presente  provvedimento  a
successivi atti a cura del competente Settore regionale, secondo le modalità previste dalla
convenzione, ai sensi dell'art. 44 e 45 del Regolamento emanato con DPGR n. 61/R/2001 in
quanto compatibile  con il  D.Lgs.  118/2011 e con i  principi  generali  e  applicati  ad esso
collegati;

7. di  dare  atto  che  a  carico  dei  beneficiari  individuati  con  il  presente  decreto  sussistono
specifici obblighi di pubblicazione di cui all'art. 35 del D.L.30 aprile 2019, n.34 (cd. decreto
crescita)  convertito  con modificazioni  dalla  L.  28  giugno 2019,  n.  58 qualora  l'importo
monetario di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, privi di
natura  corrispettiva,  retributiva  o  risarcitoria  effettivamente  erogati  da  questa
amministrazione  sia  complessivamente  pari  o  superiore  ad  euro  10.000,00  nel  periodo
considerato  e  che  il  mancato  rispetto  dell'obbligo  comporta  l’applicazione  di  sanzioni
amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge. 

LA DIRIGENTE



n. 1Allegati

A_
1ca99d300e17bb4ebb585f96a92206796e053ab7522666ff695c1d87c3904b61

A – SCORRIMENTO GRADUATORIA – PROGETTI FINANZIATI



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-04-01T12:24:09+0000
	MARIA CHIARA MONTOMOLI
	firma per approvazione


		2025-04-02T08:21:20+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-04-03T09:34:04+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-04-03T10:26:35+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




